



Development & Panchayats Department Haryana

विकास एवं पंचायत विभाग, हरियाणा

Haryana Panchayat Bhawan, Plot No.3, Sector-28A, Chandigarh-160026

(Phone)0172-2640430 (Ext. 229)

E-mail:ddpshamilat@gmail.com,panchayatsdpt@gmail.com.Website www.harpanchayats.gov.in

Assembly Business

Un-Starred Assembly Question No. 29

Listed on 21.02.2024

From

The Additional Chief Secretary to Government of Haryana,
Development and Panchayats Department, Chandigarh.

To

The Secretary, Haryana Vidhan Sabha,
Chandigarh.

Memo No. SBA-3/2024/ 18799

dated:- 20/02/24

Subject: Un-Starred Assembly Question No. 29 asked by Sh. Balraj Kundu,
MLA:- Mehem

Please find enclosed 10 copies of reply (both in English & Hindi) to the
Un-Starred Assembly Question No. 29 asked by Sh. Balraj Kundu, MLA:- Mehem.
This question is listed on 21.02.2024.

DA/As above.

Dy. Superintendent (Shamilat)

for Additional Chief Secretary , Dev. & Panchayats Department
Haryana, Chandigarh.

Endst No. SBA-3/2024/ 18800-809

dated:- 20/02/24

The copies of the above reply as mentioned against each are forwarded
to the following for information and necessary action please:-

1. The Private Secretary to Hon'ble Chief Minister, Haryana. 15 Copies
2. The Private Secretary to Dev. & Panchayats Minister Haryana. 10 Copies
3. The Chief Secretary to Govt. of Haryana (Pol. Branch) 6 Copies
4. The Secretary to Governor of Haryana, Chandigarh. 2 Copies
5. The Private Secretary to Chief Secretary Haryana, Chandigarh. 2 Copies
6. The Director, Public Relation Department Haryana, Chandigarh 5 Copies
7. The Private Secretary to Additional Chief Secretary to Government of
Haryana, Development and Panchayats Department. 1 Copy
8. The Deputy Director, Legal (HQ) 1 Copy
9. PS to Director General, Dev. & Panchayats, Haryana, Chd. 1 Copy
10. RO/ME Branch (HQ) 5 Copy

DA/As Above.

Dy. Superintendent (Shamilat)
for Additional Chief Secretary, Dev. & Panchayats Department
Haryana, Chandigarh

To Close the Hadda-Rodi

29 SH. BALRAJ KUNDU (Mehem)

Will the Animal Husbandry & Dairying Minister be pleased to state:-

- a) the steps taken by the Government to close the Hadda-Rodi in Gaushalas, to provide the gaucharan land for Gauvansh and for the welfare of stray Gauvansh roaming in open so far; and
- b) the action plan made by the Government in this regard?

Sh. Devender Singh Babli

Development & Panchayats Minister, Haryana

Sir,

- a) & b) Haryana Gau Sewa Ayog is advocating for disposal of carcasses by burial method to those Gaushalas which have sufficient land for it. Approximately 50 Gaushalas have adopted the method of disposal of carcasses by burial method (Samadhi Method). Further, a proposal to start the disposal of carcasses by electric method (Incinerator) in large Gaushalas having cattle population more than 4000 is under active consideration of Haryana Gau Sewa Ayog.

A provision is there in the Punjab Village Common Land (Regulation) Rules, 1964 for lease of land in shamilat deh including charand land for new Gaushalas.

A campaign for rehabilitation of stray cattle roaming freely on the roads has been started since 12.01.2024. Under this campaign initially 50000 stray cattle would be rehabilitated in those Gaushalas which had already given their consent for taking stray cattle and these Gaushalas would be assisted with financial assistance for fodder and infrastructure. The Deputy Commissioners have also been directed to ensure necessary arrangements to catch and drop the stray cattle in the nearby Gaushalas.

हाड्डा रोड़ी को बंद करना

29 श्री बलराज कुंडू (महम)

क्या पशुपालन एवं डेयरी मंत्री कृपया बताएं कि: -

क) गौशालाओं में हाड्डा रोड़ी बंद करने, गौवंश के लिए गौचरान भूमि उपलब्ध करवाने तथा खुले में घूम रहे बेसहारा गौवंश के कल्याण के लिए अब तक सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं; तथा

ख) इस संबंध में सरकार द्वारा बनाई गई कार्य योजना क्या है ?

श्री देवेन्द्र सिंह बबली

विकास एवं पंचायत मंत्री, हरियाणा

श्रीमान जी,

क) तथा ख) हरियाणा गौ सेवा आयोग उन गौशालाओं में पशुओं के शवों को दफनाने वारे कार्य कर रहा है जिनके पास इसके लिए पर्याप्त भूमि है। लगभग 50 गौशालाओं ने शवों को दफनाने की विधि (समाधि विधि) द्वारा निपटान की विधि को अपनाया है। इसके अलावा, 4000 से अधिक पशुओं की आबादी वाली बड़ी गौशालाओं में इलेक्ट्रिक विधि (इंसीनरेटर) द्वारा शवों का निपटान शुरू करने का प्रस्ताव हरियाणा गौ सेवा आयोग के विचाराधीन है।

पंजाब ग्राम शामलात भूमि (विनियमन) नियमावली, 1964 में नई गौशालाओं के लिए चरांद भूमि सहित शामलात देह में स्थित भूमि के पट्टे पर दिये जाने का प्रावधान है।

सड़कों पर खुले में घूमने वाले बेसहारा पशुओं के पुनर्वास हेतु दिनांक 12.01.2024 से एक अभियान प्रारंभ किया गया है। इस अभियान के तहत शुरुआत में 50000 बेसहारा पशुओं को उन गौशालाओं में पुनर्वासित किया जाएगा जिन्होंने पहले से ही बेसहारा पशुओं को लेने के लिए अपनी सहमति दे दी है और इन गौशालाओं को चारे और बुनियादी ढांचे के लिए वित्तीय सहायता प्रदान की जाएगी। बेसहारा पशुओं को पकड़कर और नजदीकी गौशालाओं में छोड़ने के लिए आवश्यक व्यवस्था सुनिश्चित करने के लिए उपायुक्तों को निर्देश भी दिये गये हैं।